HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

Số: 06  /CTr - HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

                          Bắc Kạn, ngày  09  tháng 01  năm 2014

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
CỦA BAN PHÁP CHẾ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2014

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND năm 2003, Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005, Quy chế làm việc của Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2011 – 2016; Nghị quyết số 28/NQ – HĐND ngày 18/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014;
Căn cứ tình hình thực tế về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng tại địa phương, Ban Pháp chế HĐND tỉnh thống nhất thông qua chương trình hoạt động năm 2014 như sau:
I. Hoạt động tại kỳ họp
1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính theo quy định.

2. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014; báo cáo công tác của ngành Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014 (tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khoá VIII).
3. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2014, phương hướng nhiệm vụ năm 2015; báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án năm 2014; báo cáo công tác của ngành Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân năm 2014, nhiệm vụ năm 2015 (tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khoá VIII).
4. Thẩm tra các hồ sơ dự thảo nghị quyết chuyên đề thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
II. Giám sát chuyên đề
1. Giám sát tình hình triển khai và tổ chức thực hiện Luật lao động tại  một số đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
a) Nội dung chủ yếu
- Công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao động và trình tự, thủ tục ký kết hợp đồng lao động tại doanh nghiệp.

- Việc triển khai thực hiện các chính sách  bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng của người lao động như: tiền lương, tiền thưởng, định mức lao động, thời giờ làm việc, nghỉ ngơi, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hộ lao động…
- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho người lao động đang làm việc tại doanh nghiệp.

- Công tác phối hợp giữa doanh nghiệp với chính quyền địa phương và các ngành chức năng trong việc triển khai thực hiện các quy định của Luật lao động.

- Công tác xây dựng, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát nội quy, quy chế làm việc, các quy định về bảo hộ lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ và thực hiện các chính sách nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người lao động tại doanh nghiệp.

- Việc thực hiện các nguyên tắc bình đẳng giới, quy định chế độ lao động và chính sách xã hội nhằm bảo vệ lao động nữ, lao động chưa thành niên.
- Việc triển khai các Chính sách của Nhà nước về hỗ trợ phát triển việc làm: bảo hiểm thất nghiệp, người lao động là dân tộc thiểu số, người lao động bị thu hồi đất sản xuất.
- Việc thành lập tổ chức Công đoàn và vai trò, vị trí của tổ chức Công đoàn trong doanh nghiệp đại diện cho quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động tại doanh nghiệp.

- Việc giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật tại doanh nghiệp.

b) Đối tượng giám sát:

* Giám sát trực tiếp:
Một số đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị (tổ 4, phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn), Công ty TNHH một thành viên cấp thoát nước Bắc Kạn (tổ 4, phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn), Công ty cổ phần tư vấn xây dựng Bắc Kạn (phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn), Công ty TNHH may công nghiệp Bắc Kạn (tổ 4, phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn)…
* Giám sát gián tiếp thông qua xem xét báo cáo bằng văn bản đối với một số đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:

Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Trường An (tổ 9A, phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn), Công ty cổ phần khoáng sản Bắc Kạn (tổ 1B, phường Đức Xuân, thị xã Bắc Kạn), Công ty cổ phần tư vấn thiết kế và đầu tư xây dựng VHB (tổ 4, phường Phùng Chí Kiên, thị xã Bắc Kạn), Công ty cổ phần Trung Hòa (xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn)…
c) Địa điểm giám sát:

Các Công ty cổ phần, doanh nghiệp tư nhân đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là đối tượng giám sát (địa điểm cụ thể sẽ xây dựng sau).
d) Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 21 – 25/4/2014: Chuẩn bị tài liệu nghiên cứu phục vụ công tác giám sát.

- Từ ngày 28/4 - 02/5/2014: Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát;

- Từ ngày 06 - 09/5/2013: Tổ chức giám sát

- Từ  ngày 12/– 15/5/2014: Tổng hợp, xây dựng và thông qua báo cáo kết quả giám sát.

-  Ngày 16/5/2014: Hoàn chỉnh và ban hành báo cáo kết quả giám sát.

đ) Thành phần giám sát:

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện (Đoàn giám sát đến làm việc).

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

2. Giám sát công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm trên địa bàn tỉnh
a) Nội dung chủ yếu:
- Công tác lập kế hoạch, tổ chức thực hiện quản lý, điều hành thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hoá theo pháp luật, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động thương mại.
- Công tác quản lý đăng ký kinh doanh các hoạt động thương mại của các tổ chức, cá nhân.
- Công tác tham mưu, đề xuất với chính quyền và các ngành chức năng trong việc tăng cường các biện pháp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát và phối hợp với các ngành chức năng trong việc ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.
- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bình ổn thị trường; phát hiện và xử lý các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, tung tin thất thiệt gây bất ổn thị trường.
- Việc thực hiện thẩm quyền, thủ tục xử phạt, tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính và thi hành quyết định xử phạt trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.

- Công tác quản lý, bảo vệ và xử lý các tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.
- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm trên địa bàn.
b) Đối tượng giám sát:
* Giám sát trực tiếp:

- Chi cục quản lý thị trường tỉnh.
-  Đội Quản lý thị trường thị xã Bắc Kạn và Đội quản lý thị trường các huyện: Chợ Đồn, Chợ Mới, Ngân Sơn, Na Rỳ.
* Giám sát gián tiếp thông qua xem xét báo cáo bằng văn bản:

Đội quản lý thị trường các huyện: Bạch Thông, Pác Nặm, Ba Bể.
c) Địa điểm giám sát:
- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh, Đội quản lý thị trường các huyện, thị xã là đối tượng giám sát (địa điểm cụ thể sẽ xây dựng sau).
d) Thành phần giám sát:

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện (Đoàn giám sát đến làm việc).
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

đ) Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 01 - 03/10/2014: Chuẩn bị tài liệu liên quan phục vụ công tác giám sát.

- Từ ngày 06 – 10/10/2014: Xây dựng kế hoạch và hoàn chỉnh, ban hành kế hoạch giám sát.

- Từ ngày 14 - 17/10/2014: Tổ chức giám sát.

- Từ ngày 20 - 24/10/2014: Tổng hợp, xây dựng và thông qua báo cáo kết quả giám sát.

- Ngày 27/10/2014: Hoàn chỉnh và ban hành báo cáo kết quả giám sát.

III. Khảo sát chuyên đề

Khảo sát việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, báo cáo kết quả xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh

1. Nội dung chủ yếu
- Quy trình giao đơn cho các cơ quan, phòng, ban chuyên môn xác minh kết luận, kiến nghị biện pháp giải quyết theo quy định.

- Tổng số vụ việc phát sinh khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; số vụ việc đã giao cơ quan thanh tra xác minh, kết luận; số vụ việc đã giải quyết xong dứt điểm; số vụ việc đã có chỉ đạo giải quyết nhưng chưa có kết luận, báo cáo kết quả xác minh; số vụ việc đã có kết luận của cơ quan thanh tra nhưng chưa ban hành quyết định giải quyết.
- Việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra; quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.
- Việc rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài; số vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài còn tồn tại trên địa bàn và nguyên nhân chủ yếu.

- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý.

- Số vụ việc đã có kết luận thanh tra, báo cáo kết quả xác minh nhưng còn có khiếu nại; số vụ, việc có quyết định giải quyết nhưng chưa thực hiện.
2. Đối tượng khảo sát

* Khảo sát trực tiếp:

Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện: Chợ Đồn, Chợ Mới và UBND thị xã Bắc Kạn.

* Khảo sát gián tiếp thông qua xem xét báo cáo bằng văn bản:

UBND tỉnh, UBND các huyện: Ba Bể, Pác Nặm, Na Rỳ và Ngân Sơn.
3. Địa điểm khảo sát

Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã là đối tượng khảo sát (địa điểm cụ thể sẽ xây dựng sau).
4. Thành phần khảo sát
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện (Đoàn khảo sát đến làm việc).

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Đại diện Ban thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh tham gia đoàn khảo sát.
5. Thời gian thực hiện
Dự kiến trong tháng 9 năm 2014
IV. Thực hiện các nhiệm vụ khác

1. Theo tình hình thực tế và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tổ chức giám sát, khảo sát những vụ việc theo đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

2. Rà soát, tổng hợp việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban pháp chế từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

3. Tham gia, phối hợp giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức.

4. Phối hợp giám sát với các Uỷ ban của Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh với những nội dung thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban (khi có yêu cầu).

5. Tổ chức đi học tập kinh nghiệm về giám sát hoạt động tư pháp tại một số tỉnh bạn.

Trên đây là chương trình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2014; trong quá trình thực hiện, tùy điều kiện cụ thể có thể thay đổi, bổ sung đối tượng, thành phần, thời gian và địa điểm giám sát; đề nghị các thành viên Ban quan tâm phối hợp thực hiện./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Chuyên trách các Ban của HĐND tỉnh;

- LĐVP;
- P. Công tác ĐBQH, HĐND, TT-DN;
- Lưu: VT, HS.

	TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND
KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

(đã ký)
Đinh Thị Kim Tuyến

PAGE
6